
23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  23 de Maio de 2013                     Nº 1965

DECRETO Nº 257/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 23 de maio de
2013, o servidor PAULO ROBERTO GAZOLLA, portador do
RG nº 1.166.390-7-SSP PR e inscrito no CPF nº 239.327.409-
04, do cargo de Fiscal de Obras e Posturas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 155/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Cláudia Regina Canuto –
Zeladora, lotada na Secretaria Municipal da administração,
para prestar serviço junto à Secretaria Municipal de Saúde –
Vigilância Sanitária.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 13 de maio de 2013,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 156/13

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão Sindicante e

Processante.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e Lei Complementar nº 172/11,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão Sindicante e Processante fica com-
posta pelos servidores abaixo nominados:

ADILSON MARCELINO CORREIA Presidente

ROSAMARIA BORGES VIEIRA FERACIN Secretária

GERSON PEREIRA MENSATO Membro

Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 027/13.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hubirajara Durães da Luz

Procurador Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 085/13

PREGÃO Nº 046/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 13/05/2014

BORSATO GOMES E CIA LTDA (ECODET AMBIENTAL)

DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

OSNY ATILA GOMES

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UN. QUAD
VAL.UN. EMPRESA

1 Desinsetização - M² FENDONA/TERMIDOR
M² 80.000  R$     0,50 BORSATO GOMES E
CIA LTDA (ECODET AMBIENTAL)

2 DESRATIZAÇÃO - M²KELLMAT M² 80.000
 R$     0,30 BORSATO GOMES E CIA LTDA (ECODET
AMBIENTAL)

3 Descupinização - m². TERMIDOR M²



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

20.000  R$     0,60 BORSATO GOMES E CIA
LTDA (ECODET AMBIENTAL)

5 Expurgo M²  - (ralos, patentes e caixas de reten-
ção) DDVP M² 40000  R$   1,20 BORSATO GO-
MES E CIA LTDA (ECODET AMBIENTAL)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 098/13

PREGÃO Nº 054/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 19/05/2014

FARMÁCIA SANTA CATARINA DE CORNÉLIO PROCÓPIO
LTDA

FERREIRA & FLORO LTDA    -    FARMÁCIA CAMPOS

DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

MARCO AURELIO PALACIO PEREIRA

MARCO ANTONIO FERREIRA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUAT. UN. VAL. UN.
VAL.GLOB. EMPRESA

2 Medicamentos GENÉRICOS constantes Tabela
INDITEC 12 MES  R$   4.000,00  R$
48.000,00 FARMÁCIA SANTA CATARINA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO LTDA

3 Medicamentos SIMILARES constantes Tabela
INDITEC 12 MES  R$   3.500,00  R$
42.000,00 FARMÁCIA SANTA CATARINA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO LTDA

1 Medicamentos de REFERÊNCIA constantes Tabela
INDITEC 12 MES  R$   5.000,00  R$
60.000,00 FERREIRA & FLORO LTDA    -    FARMÁCIA
CAMPOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 087/13

PREGÃO Nº 048/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 20/05/2014

I. SCANAVACCA & CIA LTDA

DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

SIDNEI  WAGNER CHILANTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUAD.UN.  VAL. UN.
MARCA EMPRESA

1 Cabeçote - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                1.301,02
Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

2 Bucha de biela - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16
PÇ  R$                                                                  16,88
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

3 Arruela de encosto - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  57,60
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

4 Branzina de mancal - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  74,49
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

5 Bronzina de biela - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  94,35
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

6 Junta do motor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                               169,83
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

7 Pistão c/ anel - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16
PÇ  R$                                                               284,04
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

8 Retentor traseiro c/ flange - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                               186,71
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

9 Bomba d'água - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  85,41
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

10 Bomba de óleo - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                               166,85
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

11 Correia do alternador - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  56,61
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

12 Tensor da correia - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  73,49
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

13 Anti Chama - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  45,68



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 3

Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

14 Vedador de válvulas - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
32 PÇ  R$                                                                     3,97
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

15 Sensor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                               146,99 Bosch
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

16 Vela de ignição - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16
PÇ  R$                                                                  20,86
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

17 Filtro lubrificante - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  20,86
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

18 Válvula de admissão - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  19,86
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

19 Válvula de escape - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  19,86
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

20 Mangueira do motor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  25,82
Gates I. SCANAVACCA & CIA LTDA

21 Óleo lubrificante p/motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 L  R$                                                                  22,84
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

22 Tubo de cola silicone 10 TB  R$
35,75 LoctiteI. SCANAVACCA & CIA LTDA

23 Cabeçote - Motor Kombi 1600 torque 8
PÇ  R$                                                               561,60
Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

24 Comando de válvulas - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                               417,96
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

25 Camisa do cilindro - Motor Kombi 1600 torque
16 PÇ  R$                                                                  99,75
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

26 Pistão - Motor Kombi 1600 torque 16 PÇ
 R$                                                               119,70 Mahle
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

27 Anel do motor - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                  49,88
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

28 Bronzina de mancal - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  86,78
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

29 Bronzina de biela - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  50,87
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

30 Bronzina de comando - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  45,89
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

31 Válvula de admissão - Motor Kombi 1600 torque
16 PÇ  R$                                                                  19,95
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

32 Válvula de escape - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                  19,95
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

33 Bucha de biela - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                     9,98
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

34 Bomba de óleo - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  83,79
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

35 Junta completa - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  35,91
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

36 Capa de tuchos - Motor Kombi 1600 torque 32
PÇ  R$                                                                     4,99
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

37 Tuchos de válvulas - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                               142,65
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

38 Vela de ignição - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                  19,95
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

39 Cabo de velas - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  88,78
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

40 Parafuso da lataria - Motor Kombi 1600 torque 80
PÇ  R$                                                                     1,70 KF
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

41 Porca sextavada - Motor Kombi 1600 torque 64
PÇ  R$                                                                     3,99 KF
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

42 Peneira da bomba de óleo - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  34,91
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

43 Óleo lubrificante p/motor Kombi 1600 torque 12
L  R$                                                                  14,96 ELF
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

44 Camisa do cilindro - Motor Kombi AT 1.4 8 PÇ
 R$                                                                  61,79
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

45 Pistão c/ anel - Motor Kombi AT 1.42 PÇ  R$
1.261,82 Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

46 Bronzina de biela - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                                  87,71 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

47 Bronzina de mancal - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                                  89,70 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

48 Arruela de encosto - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                                  59,80 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

49 Válvula de admissão - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  17,94
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

50 Válvula de escape - Motor Kombi AT 1.4 8 PÇ



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 20134

 R$                                                                  17,94 Eaton
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

51 Junta completa - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               177,41
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

52 Filtro lubrificante - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  20,93
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

53 Bomba de óleo - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               225,25
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

54 Bomba de água - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               109,64
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

55 Correia dentada - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  57,81
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

56 Rolamento da correia dentada - Motor Kombi AT
1.4 2 PÇ  R$                                                                  90,70
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

57 Cano d'água - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                                  54,82 Original
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

58 Respiro do motor - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  48,84
KF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

59 Suporte da válvula termostática - Motor Kombi AT
1.4 2 PÇ  R$                                                               114,62
3 RhioI. SCANAVACCA & CIA LTDA

60 Retentor traseiro - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               188,38
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

61 Comando de válvulas - Motor Kombi AT 1.4
2 PÇ  R$                                                               354,82
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

62 Vela de ignição - Motor Kombi AT 1.4 8
PÇ  R$                                                                  48,84
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

63 Cabo de velas - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               137,54
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

64 Cabeçote - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                          1.620,63 Original
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

65 Óleo lubrificante p/motor Kombi AT 1.4 8
L  R$                                                                  24,92
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

66 Camisa do cilindro - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                               119,63
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

67 Pistão c/ anel - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                          1.137,43
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

68 Bronzina de mancal - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-

las 1 PÇ  R$                                                                  80,40
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

69 Bronzina de biela - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                                  61,77
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

70 Arruela de encosto - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                                  50,01
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

71 Bucha de comando - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                               102,96
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

72 Válvula de admissão - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  17,65
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

73 Válvula de escape - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  17,65
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

74 Junta completa - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvuvlas 1
PÇ  R$                                                               284,36
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

75 Bomba de óleo - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               373,59
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

76 Bomba d'água - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               150,02
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

77 Filtro lubrificante - Motor 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                                  17,65
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

78 Guias de válvulas - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
8 PÇ  R$                                                                  12,75
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

79 Correia dentada - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                                  67,66
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

80 Vela de ignição - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                                  80,40
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

81 Rolamento do est. correia - Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 1 PÇ  R$
125,51 Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

82 Sensor - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               285,34
Bosch I. SCANAVACCA & CIA LTDA

83 Cabos de velas - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               144,14
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

84 Óleo lubrificante p/motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 L  R$                                                                  19,61
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

85 Pistão c/ anel - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                          1.172,06
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

86 Bronzina de mancal - Motor VW AP 1.8/2.0 2



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 5

PÇ  R$                                                                  77,08
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

87 Bronzina de biela - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  48,42
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

88 Buchas de biela - Motor VW AP 1.8/2.0 8
PÇ  R$                                                                  15,81
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

89 Junta completa - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               203,58
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

90 Bomba de óleo - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               247,06
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

91 Bomba d'água - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               111,67
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

92 Filtro lubrificante - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  13,84
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

93 Correia dentada - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  44,47
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

94 Correia do alternador - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                                  40,52
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

95 Biela do motor - Motor VW AP 1.8/2.0 4
PÇ  R$                                                               119,58
Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

96 Carcaça da bomba d'água - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                                  66,21
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

97 Coxim do motor - Motor VW AP 1.8/2.0 4
PÇ  R$                                                                  19,77
Reis I. SCANAVACCA & CIA LTDA

98 Comando de válvulas - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                               276,71
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

99 Vela de ignição - Motor VW AP 1.8/2.0 8
PÇ  R$                                                                  19,77
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

100 Óleo lubrificante p/motor VW AP 1.8/2.0 8
L  R$                                                                  13,84
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

101 Serv.lavagem química - Motor 1.0 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  91,37
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

102 Serv.retífica de cilindro - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 SERV  R$                                                                  28,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

103 Serv.retífica de virabrequim - Motor AT 1.0 - 8 vál-
vulas 4 SERV  R$                                                                  99,32
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

104 Serv.embuchar bielas - Motor AT 1.0 - 8 válvulas

16 SERV  R$                                                                  24,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

105 Serv.conferir alinhamento de bielas-Motor AT 1.0-8 vál-
vulas 16 SERV  R$                                                                  14,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

106 Serv.mandrilhar mancais do bloco-Motor AT 1.0-8 vál-
vulas 4 SERV  R$                                                               154,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

107 Serv.rebaixar capas-Motor AT 1.0 - 8 válvulas 20
SERV  R$                                                                  18,87
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

108 Serv.ajustar mancal e biela-Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  82,43
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

109 Serv.montagem de motor completa-Motor AT 1.0-8 vál-
vulas 4 SERV  R$                                                               581,99
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

110 Serv.pintura do motor-Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
SERV  R$                                                                  54,62
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

111 Serv.esmerilhar e montar cabeçote-Motor AT 1.0-8 vál-
vulas 32 SERV  R$                                                                  12,91
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

112 Serv.recuperar mancal-Motor AT 1.0-8 válvulas 4
SERV  R$                                                               384,35
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

113 Serv.abrir alojamento de tuchos-Motor Kombi 1600
torque 32 SERV  R$                                                                     6,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

114 Serv.embuchar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16
SERV  R$                                                                  14,96
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

115 Serv.esmerilhar válvulas-Motor Kombi 1600 torque
32 SERV  R$                                                                     7,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

116 Serv.montagem motor completa-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                               448,89
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

117 Serv.retificar virabrequim-Motor Kombi 1600 torque
4 SERV  R$                                                                  70,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

118 Serv.pintura do motor-Motor Kombi 1600 torque 4
SERV  R$                                                                  39,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

119 Serv.embutir flange na carcaça-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                                  80,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

120 Serv.alinhar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16
SERV  R$                                                                     9,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

121 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Kombi 1600 torque
4 SERV  R$                                                                  59,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

122 Serv.retificar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 20136

SERV  R$                                                                  23,94
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

123 Serv.mandrilhar carcaça-Motor Kombi 1600 torque
4 SERV  R$                                                                  79,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

124 Serv.embutir prisioneiro-Motor Kombi 1600 torque
64 SERV  R$                                                                  17,96
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

125 Serv.encamisar bloco-Motor Kombi AT 1.48
SERV  R$                                                                  37,87
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

126 Serv.retificar cilindros-Motor Kombi At 1.4 8
SERV  R$                                                                  45,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

127 Serv.brunir cilindros-Motor Kombi At 1.4 8
SERV  R$                                                                  19,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

128 Serv.retificar virabrequim-Motor Kombi AT 1.4
2 SERV  R$                                                               101,66
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

129 Serv.embuchar bielas-Motor Kombi AT 1.4
8 SERV  R$                                                                  29,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

130 Serv.conferir alinhamento de bielas-Motor Kombi
AT 1.4 8 SERV  R$                                                                  15,95
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

131 Serv.polir comando de válvulas-Motor Kombi AT 1.4
2 SERV  R$                                                                  29,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

132 Serv.retificar sedes-Motor Kombi AT 1.4 16
SERV  R$                                                                     9,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

133 Serv.trocar guias de válvulas-Motor Kombi AT 1.4
16 SERV  R$                                                                     8,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

134 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor Kombi AT 1.4
16 SERV  R$                                                                     8,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

135 Serv.testar cabeçote-Motor Kombi AT 1.4 2
SERV  R$                                                                  49,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

136 Serv.plainar cabeçote-Motor Kombi At 1.4 2
SERV  R$                                                                  87,71
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

137 Serv.embutir helicoide-Motor Kombi AT 1.4
8 SERV  R$                                                                  19,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

138 Serv.mandrilhar mancais do bloco-Motor Kombi AT
1.4 2 SERV  R$                                                               199,34
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

139 Serv.rebaixar capas-Motor Kombi AT 1.4 10
SERV  R$                                                                  17,94
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

140 Serv.executar pontos de solda-Motor Kombi AT 1.4

10 SERV  R$                                                                  54,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

141 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Kombi AT 1.42
SERV  R$                                                                  64,79
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

142 Serv.pintura do motor-Motor Kombi AT 1.4 2
SERV  R$                                                                  51,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

143 Serv.montagem completa do motor-Motor Kombi AT
1.4 2 SERV  R$                                                               657,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

144 Serv.tirar e colocar motor-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               302,40
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

145 Serv.lavagem química-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               123,53
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

146 Serv.retificar virabrequim-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               107,72
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

147 Serv.retificar cilindros-Motor VW AP 1.8/2.0 8
SERV  R$                                                                  32,61
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

148 Serv.alargar buchas de bielas-Motor VW AP 1.8/2.0
8 SERV  R$                                                                  22,73
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

149 Serv.retificar bielas-Motor VW AP 1.8/2.0 8
SERV  R$                                                                  34,59
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

150 Serv.trocar guias de válvulas-Motor VW AP 1.8/2.0
16 SERV  R$                                                                  12,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

151 Serv.retificar sedes-Motor VW AP 1.8/2.0 16
SERV  R$                                                                  14,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

152 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 16
SERV  R$                                                                  13,84
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

153 Serv.testar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  59,29
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

154 Serv.Plainar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  86,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

155 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor VW AP 1.8/2.0
2 SERV  R$                                                               119,58
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

156 Serv.montagem de motor completa-Motor VW AP 1.8/
2.0 2 SERV  R$                                                               741,19
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

157 Serv.pintura do motor-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  64,24
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

158 Serv.retificar válvulas-Motor VW AP 1.8/2.016



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 7

SERV  R$                                                                     5,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

159 Serv.recuperar lateral-Motor VW AP 1.8/2.0
2 SERV  R$                                                               427,91
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

160 Serv.embuchar comando-Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 1 SERV  R$
53,93 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

161 Serv.mandrilhar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 1 SERV  R$                                                               118,65
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

162 Serv.montagem de motor completa-Motor Fiat
Uno 1.6-8 válvulas 1 SERV  R$
548,12 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

163 Serv.plainar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 SERV  R$                                                               112,76
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

164 Serv.plainar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 1 SERV  R$                                                                  89,23
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

165 Serv.polir comando de válvulas-Motor Fiat Uno 1.6-
8 válvulas 1 SERV  R$
56,87 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

166 Serv.prensar pistão e biela-Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 4 SERV  R$
20,59 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

167 Serv.retificar cilindros-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 4 SERV  R$                                                                  34,32
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

168 Serv.retificar sedes-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 8 SERV  R$                                                                  13,73
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

169 Serv.retificar virabrequim-Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 1 SERV  R$
105,90 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

170 Serv.testar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  50,99
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

171 Serv.trocar guias de válvulas-Motor Fiat Uno 1.6-
8 válvulas 8 SERV  R$
13,73 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

172 Serv.rebaixar capas-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 5 SERV  R$                                                                  23,53
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

173 Serv.pintura do motor-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  58,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

174 Serv.lavagem química-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 1 SERV  R$                                                                  89,23
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

175 Serv.regular válvulas-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  75,50
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

176 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Fiat Uno 1.6-

8 válvulas 1 SERV  R$                                                                  80,40
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

177 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 8 SERV  R$                                                                  15,69
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

178 Serv.encamisar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  37,26
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

179 Serv.limp.de bico c/troca reparo-Motor Fiat Uno 1.6-8
válvulas 4 SERV  R$                                                                  66,68
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUAD.UN.  VAL. UN.
MARCA EMPRESA

1 Cabeçote - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                          1.301,02 Original
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

2 Bucha de biela - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16 PÇ
 R$                                                                  16,88 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

3 Arruela de encosto - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  57,60
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

4 Branzina de mancal - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  74,49
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

5 Bronzina de biela - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  94,35
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

6 Junta do motor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                               169,83 Sabó I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

7 Pistão c/ anel - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16 PÇ
 R$                                                               284,04 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

8 Retentor traseiro c/ flange - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                               186,71
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

9 Bomba d'água - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                                  85,41
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

10 Bomba de óleo - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                               166,85 Schadeck
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

11 Correia do alternador - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  56,61
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

12 Tensor da correia - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
PÇ  R$                                                                  73,49
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

13 Anti Chama - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                                  45,68 Original
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

14 Vedador de válvulas - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 32
PÇ  R$                                                                     3,97



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 20138

Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

15 Sensor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4 PÇ
 R$                                                               146,99 Bosch
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

16 Vela de ignição - Motor AT 1.0 - 8 válvulas 16
PÇ  R$                                                                  20,86
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

17 Filtro lubrificante - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  20,86
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

18 Válvula de admissão - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  19,86
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

19 Válvula de escape - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  19,86
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

20 Mangueira do motor - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 PÇ  R$                                                                  25,82
Gates I. SCANAVACCA & CIA LTDA

21 Óleo lubrificante p/motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 L  R$                                                                  22,84
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

22 Tubo de cola silicone 10 TB  R$
35,75 LoctiteI. SCANAVACCA & CIA LTDA

23 Cabeçote - Motor Kombi 1600 torque 8
PÇ  R$                                                               561,60
Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

24 Comando de válvulas - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                               417,96
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

25 Camisa do cilindro - Motor Kombi 1600 torque
16 PÇ  R$                                                                  99,75
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

26 Pistão - Motor Kombi 1600 torque 16 PÇ
 R$                                                               119,70 Mahle
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

27 Anel do motor - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                  49,88
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

28 Bronzina de mancal - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  86,78
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

29 Bronzina de biela - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  50,87
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

30 Bronzina de comando - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  45,89
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

31 Válvula de admissão - Motor Kombi 1600 torque
16 PÇ  R$                                                                  19,95
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

32 Válvula de escape - Motor Kombi 1600 torque
16 PÇ  R$                                                                  19,95
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

33 Bucha de biela - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                     9,98
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

34 Bomba de óleo - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  83,79
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

35 Junta completa - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  35,91
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

36 Capa de tuchos - Motor Kombi 1600 torque 32
PÇ  R$                                                                     4,99
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

37 Tuchos de válvulas - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                               142,65
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

38 Vela de ignição - Motor Kombi 1600 torque 16
PÇ  R$                                                                  19,95
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

39 Cabo de velas - Motor Kombi 1600 torque 4
PÇ  R$                                                                  88,78
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

40 Parafuso da lataria - Motor Kombi 1600 torque 80
PÇ  R$                                                                     1,70 KF
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

41 Porca sextavada - Motor Kombi 1600 torque 64
PÇ  R$                                                                     3,99 KF
I. SCANAVACCA & CIA LTDA

42 Peneira da bomba de óleo - Motor Kombi 1600 torque
4 PÇ  R$                                                                  34,91
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

43 Óleo lubrificante p/motor Kombi 1600 torque 12
L  R$                                                                  14,96
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

44 Camisa do cilindro - Motor Kombi AT 1.4 8
PÇ  R$                                                                  61,79
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

45 Pistão c/ anel - Motor Kombi AT 1.42 PÇ
 R$                                                          1.261,82 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

46 Bronzina de biela - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  87,71
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

47 Bronzina de mancal - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  89,70
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

48 Arruela de encosto - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  59,80
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

49 Válvula de admissão - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  17,94
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

50 Válvula de escape - Motor Kombi AT 1.4 8
PÇ  R$                                                                  17,94
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 9

51 Junta completa - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               177,41
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

52 Filtro lubrificante - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  20,93
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

53 Bomba de óleo - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               225,25
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

54 Bomba de água - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               109,64
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

55 Correia dentada - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  57,81
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

56 Rolamento da correia dentada - Motor Kombi AT
1.4 2 PÇ  R$                                                                  90,70
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

57 Cano d'água - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                                  54,82 Or ig i-
nal I. SCANAVACCA & CIA LTDA

58 Respiro do motor - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                                  48,84
KF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

59 Suporte da válvula termostática - Motor Kombi AT
1.4 2 PÇ  R$                                                               114,62
3 RhioI. SCANAVACCA & CIA LTDA

60 Retentor traseiro - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               188,38
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

61 Comando de válvulas - Motor Kombi AT 1.4
2 PÇ  R$                                                               354,82
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

62 Vela de ignição - Motor Kombi AT 1.4 8
PÇ  R$                                                                  48,84
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

63 Cabo de velas - Motor Kombi AT 1.4 2
PÇ  R$                                                               137,54
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

64 Cabeçote - Motor Kombi AT 1.4 2 PÇ
 R$                                                          1.620,63 Or ig i-
nal I. SCANAVACCA & CIA LTDA

65 Óleo lubrificante p/motor Kombi AT 1.4 8
L  R$                                                                  24,92
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

66 Camisa do cilindro - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 4 PÇ  R$                                                               119,63
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

67 Pistão c/ anel - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                          1.137,43
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

68 Bronzina de mancal - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 PÇ  R$                                                                  80,40
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

69 Bronzina de biela - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                                  61,77
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

70 Arruela de encosto - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                                  50,01
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

71 Bucha de comando - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 PÇ  R$                                                               102,96
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

72 Válvula de admissão - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  17,65
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

73 Válvula de escape - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 PÇ  R$                                                                  17,65
Eaton I. SCANAVACCA & CIA LTDA

74 Junta completa - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvuvlas 1
PÇ  R$                                                               284,36
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

75 Bomba de óleo - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               373,59
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

76 Bomba d'água - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               150,02
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

77 Filtro lubrificante - Motor 1.6 - 8 válvulas 1 PÇ
 R$                                                                  17,65 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

78 Guias de válvulas - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
8 PÇ  R$                                                                  12,75
Riosulense I. SCANAVACCA & CIA LTDA

79 Correia dentada - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                                  67,66
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

80 Vela de ignição - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                                  80,40
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

81 Rolamento do est. correia - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 1 PÇ  R$                                                               125,51
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

82 Sensor - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1 PÇ
 R$                                                               285,34 Bosch I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

83 Cabos de velas - Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas 1
PÇ  R$                                                               144,14
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

84 Óleo lubrificante p/motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 L  R$                                                                  19,61
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

85 Pistão c/ anel - Motor VW AP 1.8/2.0 2 PÇ
 R$                                                          1.172,06 Mahle I .
SCANAVACCA & CIA LTDA

86 Bronzina de mancal - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  77,08
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201310

87 Bronzina de biela - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  48,42
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

88 Buchas de biela - Motor VW AP 1.8/2.0 8
PÇ  R$                                                                  15,81
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

89 Junta completa - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               203,58
Sabó I. SCANAVACCA & CIA LTDA

90 Bomba de óleo - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               247,06
Schadeck I. SCANAVACCA & CIA LTDA

91 Bomba d'água - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                               111,67
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

92 Filtro lubrificante - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  13,84
Mahle I. SCANAVACCA & CIA LTDA

93 Correia dentada - Motor VW AP 1.8/2.0 2
PÇ  R$                                                                  44,47
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

94 Correia do alternador - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                                  40,52
Dayco I. SCANAVACCA & CIA LTDA

95 Biela do motor - Motor VW AP 1.8/2.0 4
PÇ  R$                                                               119,58
Original I. SCANAVACCA & CIA LTDA

96 Carcaça da bomba d'água - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                                  66,21
Unibombas I. SCANAVACCA & CIA LTDA

97 Coxim do motor - Motor VW AP 1.8/2.0 4
PÇ  R$                                                                  19,77
Reis I. SCANAVACCA & CIA LTDA

98 Comando de válvulas - Motor VW AP 1.8/2.0
2 PÇ  R$                                                               276,71
Aplic I. SCANAVACCA & CIA LTDA

99 Vela de ignição - Motor VW AP 1.8/2.0 8
PÇ  R$                                                                  19,77
NGK I. SCANAVACCA & CIA LTDA

100 Óleo lubrificante p/motor VW AP 1.8/2.0 8
L  R$                                                                  13,84
ELF I. SCANAVACCA & CIA LTDA

101 Serv.lavagem química - Motor 1.0 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  91,37
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

102 Serv.retífica de cilindro - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 SERV  R$                                                                  28,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

103 Serv.retífica de virabrequim - Motor AT 1.0 - 8 válvu-
las 4 SERV  R$                                                                  99,32
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

104 Serv.embuchar bielas - Motor AT 1.0 - 8 válvulas
16 SERV  R$                                                                  24,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

105 Serv.conferir alinhamento de bielas-Motor AT 1.0-8
válvulas 16 SERV  R$
14,90 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

106 Serv.mandrilhar mancais do bloco-Motor AT 1.0-8
válvulas 4 SERV  R$
154,93 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

107 Serv.rebaixar capas-Motor AT 1.0 - 8 válvulas 20
SERV  R$                                                                  18,87
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

108 Serv.ajustar mancal e biela-Motor AT 1.0 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  82,43
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

109 Serv.montagem de motor completa-Motor AT 1.0-8
válvulas 4 SERV  R$
581,99 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

110 Serv.pintura do motor-Motor AT 1.0 - 8 válvulas 4
SERV  R$                                                                  54,62
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

111 Serv.esmerilhar e montar cabeçote-Motor AT 1.0-8
válvulas 32 SERV  R$
12,91 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

112 Serv.recuperar mancal-Motor AT 1.0-8 válvulas 4
SERV  R$                                                               384,35
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

113 Serv.abrir alojamento de tuchos-Motor Kombi 1600
torque 32 SERV  R$                                                                     6,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

114 Serv.embuchar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16
SERV  R$                                                                  14,96
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

115 Serv.esmerilhar válvulas-Motor Kombi 1600 torque
32 SERV  R$                                                                     7,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

116 Serv.montagem motor completa-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                               448,89
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

117 Serv.retificar virabrequim-Motor Kombi 1600 torque
4 SERV  R$                                                                  70,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

118 Serv.pintura do motor-Motor Kombi 1600 torque 4
SERV  R$                                                                  39,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

119 Serv.embutir flange na carcaça-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                                  80,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

120 Serv.alinhar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16
SERV  R$                                                                     9,98
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

121 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                                  59,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

122 Serv.retificar bielas-Motor Kombi 1600 torque 16
SERV  R$                                                                  23,94
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 11

123 Serv.mandrilhar carcaça-Motor Kombi 1600
torque 4 SERV  R$                                                                  79,80
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

124 Serv.embutir prisioneiro-Motor Kombi 1600 torque
64 SERV  R$                                                                  17,96
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

125 Serv.encamisar bloco-Motor Kombi AT 1.48
SERV  R$                                                                  37,87
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

126 Serv.retificar cilindros-Motor Kombi At 1.4 8
SERV  R$                                                                  45,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

127 Serv.brunir cilindros-Motor Kombi At 1.4 8
SERV  R$                                                                  19,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

128 Serv.retificar virabrequim-Motor Kombi AT 1.4
2 SERV  R$                                                               101,66
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

129 Serv.embuchar bielas-Motor Kombi AT 1.4
8 SERV  R$                                                                  29,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

130 Serv.conferir alinhamento de bielas-Motor Kombi
AT 1.4 8 SERV  R$                                                                  15,95
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

131 Serv.polir comando de válvulas-Motor Kombi AT
1.4 2 SERV  R$                                                                  29,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

132 Serv.retificar sedes-Motor Kombi AT 1.4 16
SERV  R$                                                                     9,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

133 Serv.trocar guias de válvulas-Motor Kombi AT 1.4
16 SERV  R$                                                                     8,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

134 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor Kombi AT 1.4
16 SERV  R$                                                                     8,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

135 Serv.testar cabeçote-Motor Kombi AT 1.4 2
SERV  R$                                                                  49,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

136 Serv.plainar cabeçote-Motor Kombi At 1.4 2
SERV  R$                                                                  87,71
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

137 Serv.embutir helicoide-Motor Kombi AT 1.4
8 SERV  R$                                                                  19,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

138 Serv.mandrilhar mancais do bloco-Motor Kombi
AT 1.4 2 SERV  R$                                                               199,34
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

139 Serv.rebaixar capas-Motor Kombi AT 1.4 10
SERV  R$                                                                  17,94
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

140 Serv.executar pontos de solda-Motor Kombi AT 1.4
10 SERV  R$                                                                  54,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

141 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Kombi AT 1.42
SERV  R$                                                                  64,79
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

142 Serv.pintura do motor-Motor Kombi AT 1.4 2
SERV  R$                                                                  51,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

143 Serv.montagem completa do motor-Motor Kombi AT 1.4
2 SERV  R$                                                               657,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

144 Serv.tirar e colocar motor-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               302,40
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

145 Serv.lavagem química-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               123,53
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

146 Serv.retificar virabrequim-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                               107,72
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

147 Serv.retificar cilindros-Motor VW AP 1.8/2.0 8
SERV  R$                                                                  32,61
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

148 Serv.alargar buchas de bielas-Motor VW AP 1.8/2.0
8 SERV  R$                                                                  22,73
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

149 Serv.retificar bielas-Motor VW AP 1.8/2.0 8
SERV  R$                                                                  34,59
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

150 Serv.trocar guias de válvulas-Motor VW AP 1.8/2.0
16 SERV  R$                                                                  12,85
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

151 Serv.retificar sedes-Motor VW AP 1.8/2.0 16
SERV  R$                                                                  14,82
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

152 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 16
SERV  R$                                                                  13,84
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

153 Serv.testar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  59,29
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

154 Serv.Plainar cabeçote-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  86,97
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

155 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor VW AP 1.8/2.0
2 SERV  R$                                                               119,58
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

156 Serv.montagem de motor completa-Motor VW AP 1.8/
2.0 2 SERV  R$                                                               741,19
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

157 Serv.pintura do motor-Motor VW AP 1.8/2.0 2
SERV  R$                                                                  64,24
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

158 Serv.retificar válvulas-Motor VW AP 1.8/2.016
SERV  R$                                                                     5,93
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201312

159 Serv.recuperar lateral-Motor VW AP 1.8/2.0
2 SERV  R$                                                               427,91
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

160 Serv.embuchar comando-Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 1 SERV  R$
53,93 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

161 Serv.mandrilhar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                               118,65
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

162 Serv.montagem de motor completa-Motor Fiat Uno
1.6-8 válvulas1 SERV  R$
548,12 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

163 Serv.plainar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 SERV  R$                                                               112,76
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

164 Serv.plainar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  89,23
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

165 Serv.polir comando de válvulas-Motor Fiat Uno 1.6-
8 válvulas 1 SERV  R$
56,87 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

166 Serv.prensar pistão e biela-Motor Fiat Uno 1.6 - 8
válvulas 4 SERV  R$
20,59 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

167 Serv.retificar cilindros-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 4 SERV  R$                                                                  34,32
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

168 Serv.retificar sedes-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
8 SERV  R$                                                                  13,73
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

169 Serv.retificar virabrequim-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 1 SERV  R$                                                               105,90
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

170 Serv.testar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
1 SERV  R$                                                                  50,99
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

171 Serv.trocar guias de válvulas-Motor Fiat Uno 1.6-8
válvulas 8 SERV  R$
13,73 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

172 Serv.rebaixar capas-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
5 SERV  R$                                                                  23,53
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

173 Serv.pintura do motor-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  58,83
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

174 Serv.lavagem química-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  89,23
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

175 Serv.regular válvulas-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvu-
las 1 SERV  R$                                                                  75,50
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

176 Serv.ajustar mancal e bielas-Motor Fiat Uno 1.6-8
válvulas 1 SERV  R$
80,40 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

177 Serv.esmerilhar cabeçote-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 vál-
vulas 8 SERV  R$                                                                  15,69
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

178 Serv.encamisar bloco-Motor Fiat Uno 1.6 - 8 válvulas
4 SERV  R$                                                                  37,26
SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

179 Serv.limp.de bico c/troca reparo-Motor Fiat Uno 1.6-8
válvulas 4 SERV  R$
66,68 SERV I. SCANAVACCA & CIA LTDA

Processo de DISPENSA nº 033/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa SÃO
PEDRO SPA MEDICO S/C LTDA CNPJ. 01.185.493/0001-
44, para Contratação de SPA, conforme ordem judicial em
sede de liminar nos autos 0000998-62.2013.8.16.0075.
PARA A PACIENTE MARIA BEATRIZ DE MORAES ANTUNES,
no período de 5(cinco) dias (de 18/05/2013 à 23/05/2013),
no valor total de R$2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta
reais), com base no artigo 24, inciso IV.

Cornélio Procópio, 02 de maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 12/2013

DISPENSA Nº 02/2013 - ID. CONTRATO Nº 2605

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio-PR, torna públi-
co para conhecimento dos interessados ERRATA TERMO
ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 12/2013, para
retificá-lo nos seguintes termos:

DO PREÇO: Onde se lê o valor: R$ 12.729,00 (doze mil,
setecentos e vinte e nove reais), LEIA-SE: R$ 12.730,50
(doze mil, setecentos e trinta reais e cinquenta centavos).

Notifica-se,

Publique-se
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE  nº 015/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor de CRISTINA FUKUMORI
W ATARAI, portadora do CPF- 292.303.468-61 para
contratação de palestrante  para o Evento Dia Nacional de
Combate ao Abuso e Exploração Sexual Contra Crianças e
Adolescentes, solicitado, pela Secretaria de Promoção So-
cial, perfazendo o valor total de R$4.000,00(quatro mil re-
ais) , em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, inciso I  e 13, IV.

Cornélio Procópio, 21 de maio  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 13

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 37/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2013

INEXIGIBILIDADE Nº 16/2013

ID. CONTRATO Nº 2650

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

INSTITUTO HARPIA DE PESQUISA EM HISTÓRIA NATU-
RAL

OBJETO: Locação do Acervo de História Natural, de pro-
priedade do locador, constituído de animais empalhados
“in vitro”, arqueologia, antropologia indígena, geologia,
entomologia e outros materiais de educação ambiental,
inclusive sistema de informatização abrangendo dados
relat ivos ao acervo, com suas respect ivas f ichas
taxonômicas e identificativas.

PRAZO: A vigência da presente contratação é de 23/05/
2013 até 23/12/2013, com início a partir da data de assi-
natura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57
da Lei 8666/93, caso necessário.

DO PREÇO: O valor global para esta contratação será
de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos re-
ais) que será pago da seguinte forma: primeiro paga-
mento à vista, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzen-
tos reais), referente à instalação e adequação do referi-
do acervo, bem como, do sistema de informação abran-
gendo os dados relativos ao acervo e mais 07 (sete)
parcelas de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), a
ser pago mensalmente durante a vigência deste instru-
mento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes
da contratação serão reconhecidas contabilmente com
dotações orçamentárias:

13.12.15.451.0004.2.099.3.390.39.00.00.00.00.1000
(323), fonte de recurso 1000.

08.01.13.392.0003.2034.3.3.90.39.00.00.00.00 (070),
fonte de recurso 1000.

DATA:  23/05/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
JOÃO APARECIDO GALDINO

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
SERVIÇO Nº 36/2013 - PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 100/2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2013 -
ID. CONTRATO Nº 2649

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

             CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
- CIEE

OBJETO: O presente contrato tem por objeto fixar o percentual
de remuneração proporcional a ser pago à Instituição
Integradora de Estágios Supervisionados que vier a ser ven-
cedora e adjudicada, proporcional ao número e valor das
Bolsas Auxílio pagas aos Estagiários, em atendimento a Lei
Federal nº. 11.788/2008, conforme descrição, características,
prazos e demais obrigações e informações constantes no
edital e neste contrato, que dele faz parte integrante.

PRAZO: O contrato terá vigência de 8 (oito) meses, contados
a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por
conveniência administrativa, nos termos do art. 57, da Lei nº.
8.666/93;

DO PREÇO: O preço para o fornecimento do objeto do pre-
sente contrato é: R$ 729.830,40 (setecentos e vinte e nove
mil, oitocentos e trinta reais e quarenta centavos) no qual já
estão incluídas todas as despesas especificadas na pro-
posta da CONTRATADA, SOMADOS AO PERCENTUAL DE
REMUNERAÇÃO CONTRATADO.

Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA aplicará o percentual de
remuneração de 6,88% (seis, oitenta e oito centavos por cen-
to) sobre o valor mensal de despesas com os estagiários.

Parágrafo segundo: A CONTRATANTE não se compromete a
utilizar o valor total dos serviços estimados neste Contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes da
contratação serão reconhecidas contabilmente com dotações
orçamentárias:

10.10.01.10.301.0007.2.037.3.3.90.39.00.00.00.00.(0303),
fonte de recurso 0137

10.10.02.10.301.0007.2.038.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0145

09.09.08.12.361.0006.2.025.3.3.90.39.00.00.00.00.(0104),
fonte de recurso 0101

09.09.09.12.365.0006.2.026.3.3.90.39.00.00.00.00.(0103),
fonte de recurso 0107

04.04.05.02.091.0002.2.010.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0037

04.04.01.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0020

11.11.01.08.245.0008.2.054.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0190

13.13.02.15.451.0004.2.089.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0296

15.15.01.04.122.0002.2.112.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0368

14.14.01.04.122.0002.2.101.3.3.90.39.00.00.00.00.(1000),
fonte de recurso 0335

DATA:  23/05/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
WILSON LUIZ SOBÂNIA
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201314

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº 026/12

DISPENSA Nº 076/2012

ID. CONTRATO Nº 2280

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ISMAEL REGHIN

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a lo-
cação de imóvel, para a instalação do Projeto Musicarte,
sito à Rua Paraíba, n° 36 Centro, O Locador é senhor e
legítimo possuidor do imóvel situado neste Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, à Rua Paraíba nº
36, centro, com matrícula no Cartório de Registro de Imó-
veis sob nº 5.775 e 5.776 de 27/08/1991, livro nº 02, fls 29,
com Cadastro Munic ipal sob nº
01.01.001.0012.0109.001.1, inscrição 000571, no Muni-
cípio de Cornélio Procópio (PR).

PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula terceira
do contrato original, firmado pelas partes em 02/05/2012,
fica prorrogado até 02/08/2013 a contar de 03/05/2013,
conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de pra-
zo acima referido, será de R$ 12.000,00 (doze mil reais),
sendo este seu valor global.

DATA:  03/05/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
ISMAEL REGHIN

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 408/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 16,00 (dezesseis reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo ambulância.

Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 409/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luiz Alberto Dib Canônico

Cargo:Secretario Municipal da Cultura

Secretaria: Secretaria Municipal da Cultura

Departamento: Secretaria Municipal da Cultura

Dias: 14 e 15 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 2 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do interesse do
Município (Reunião na Secretaria Estadual de Cultura e
outros Departamentos do governo do Estado do Paraná).

Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 410/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 15

Dias: 16 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 411/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 17 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 412/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21,20,22,23 e 24 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min, 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min, 19h00min,
19h00min, 19h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes, que será reali-
zado com o micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 413/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Perua.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 414/2013



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201316

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20,21,22,23 e 24 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min, 15h00min,
15h00min, 15h00min, 15h00min

Número de Diárias: 02 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Perua.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 415/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 23 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 00h00min, 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min, 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 416/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decre-
to nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 e 24 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 00h00min, 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min, 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veiculo Micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 417/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decre-
to nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 17

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 418/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado por meio de car-
ro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 419/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 420/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jamison Donizete da silva

Cargo:Procurador Geral do Município

Secretaria: Procurador Geral do Município

Departamento: Assessor Jurídico

Dias: 20 e 21 de 2013.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos junto ao Tribunal de
Contas.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 421/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201318

tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Madison Luiz da Silva Guilherme

Cargo:Secretário Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 20 e 21 de 2013.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos junto ao Tribunal
de Contas.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 422/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Cargo:Diretor do Departamento de Cultura

Secretaria: Secretaria Municipal de Cultura

Departamento: Cultura

Dias: 20 e 21 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e ses-
senta reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos junto ao Tribunal
de Contas.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 423/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 424/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 10h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 19

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado por meio de car-
ro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 425/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 426/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elizabeth Oliveira Amorin

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Part ic ipação da reunião sobre
calibração de equipamentos de medição.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 427/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Paulino Oliveira Filho

Cargo:Op. Maquinas e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 21,22 e 23 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 21h30min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Foz do Iguaçu-PR

Objetivo da viagem: Conduzir a carreta para buscar veículos
doados pela Receita Federal a Prefeita Municipal.

Gabinete do Prefeito, 20 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 428/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Negri

Cargo:Chefe de Div. e Fomento à Industria e Comércio



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201320

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 27 e 28 de Maio de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Participar da realização da última
etapa (presencial) do Curso de agente de Crédito do Banco
Fomento do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 21 de Maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA as

pessoas abaixo nominadas, aprovado (a) no Concurso Pú-
blico objeto do Edital nº. 002/2009 para comparecerem ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do
Município, do dia 23/05/2013 a 29/05/2013 das 13h30min
às 17h00min horas, para tratarem de assuntos de seu in-
teresse. O não comparecimento até a data acima implicará
na automática perda da vaga.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

NOME:

TATIANA NAESHIRO

ANDREIA CRISTINA LIMA

ELAINE BENATO ROSA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE FÍSICA

NOME:

CRISTIANO FERNANDES RIBEIRO BONFIM

ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA

Cornélio Procópio, 22 de maio de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME
Secretario Municipal de Administração



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 21

ATOS DA AMUSEP
Portaria N° 016/2013

RALFFRE RIBEIRO FERNANDES, Diretor Geral da
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a partir de 10 de maio de 2013, RAFAEL
FUIN MAZEI, portador da célula de ident idade
RG.88.727..145-5--SSP-PR com CPF-010.053.869-00,
que exercia o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, vinculado à
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio – AMUSEP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário,
em especial a portaria Nº 014/13.

Cornélio Procópio, 21 de maio de 2013.

RALFFRE RIBEIRO FERNANDES
DIRETOR GERAL DA  AMUSEP

Portaria N° 015/2013

RALFFRE RIBEIRO FERNANDES, Diretor Geral da
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação
da Autarquia Municipal de Serviços e Produção de
Cornélio Procópio – AMUSEP, com a finalidade de dirigir
e julgar os procedimentos licitatórios para o exercício de
2013, composta pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE – JOÃO BATISTA BIANCHINI

MEMBRO – MARIA ROSA DE ARAÚJO

MEMBRO – LOURENÇO PEREIRA BORGES

Art. 2º - O presidente da Comissão será representado,
em sua ausência, por qualquer dos membros que se
fizerem presentes, respeitando-se a ordem de designa-
ção.

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 012/2013.

Cornélio Procópio, 21 de Maio de 2013.

RALFFRE RIBEIRO FERNANDES
DIRETOR GERAL DA  AMUSEP

ATOS DO LEGISLATIVO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 030/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear ELIANE AMARAL, solteira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº. 7.334.330.-5 e CPF/MF nº. 878.785.349-34,
residente e domiciliada nesta cidade de Cornélio Procópio,
na Rua Abilon de Souza Naves nº. 383 - Conjunto João Ro-
cha, para ocupar o cargo público de preenchimento em co-
missão de Assessor Itinerante, da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, a partir de 07 de maio de 2013, nos ter-
mos do que dispõe a Lei nº 837/12, de 24/12/12, percebendo
valores correspondentes ao anexo III – Quadro de Cargos e
Vencimentos de Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201322



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 23



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201324



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 25



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201326



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 27



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201328



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 29



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201330



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 31



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201332



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 33



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201334



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 35



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201336



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 37



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201338



23 de Maio de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1965 39



                                                       Boletim Oficial - nº 1965                                 23 de Maio de 201340


